PAGE

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 06 de agosto de 2013

ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2013, REALIZADA AOS SEIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às quatorze horas e quinze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano Washington Ruiz Martinez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni José de Bonfim e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Fabiano W. Ruiz Martinez, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira. Encontrava-se ausentes os Vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso, Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Martins, Felipe Sanches e Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Em seguida passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 27ª Reunião Ordinária foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni José de Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 28ª Reunião Ordinária. Terminada a leitura do referido Ementário, às quatorze horas e cinquenta e cinco minutos, o Sr. Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores presentes, os quais estavam no momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Emerson Luis Grippe, Edison Carlos Bortolucci Junior, Erb Olivera Martins, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Logo após, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA
	VETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 49/2013: “Dispõe sobre as normas de instalação de água e esgoto no âmbito do município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria do Projeto: Vereador Erb Oliveira Martins.

	VETO ACATADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 03 (três) votos contrários dos vereadores: Ademir da Silva, Emerson Luis Grippe e Erb O. Martins.

	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 65/2013: “Dispõe sobre obrigatoriedade do teste da linguinha dos recém-nascidos no Município de Santa Barbara D Oeste e dá outras providências”. Autoria do Projeto: Vereador José Luis Fornasari.

	VETO ACATADO
	14 (quatorze) votos favoráveis e 05 (cinco) votos contrários dos vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Emerson Luis Grippe e Erb O. Martins, Felipe Sanches e José Luis Fornasari.

	PROJETO DE LEI Nº 48/2013: “Dispõe sobre o ensino de técnicas básicas de primeiros socorros aos alunos da rede municipal de ensino”. Autoria: Vereador Antônio Carlos Ribeiro.

	ADIADO
A PEDIDO DO AUTOR.

	PROJETO DE LEI Nº 51/2013: “Dispõe sobre horário de funcionamento dos semáforos e radares semafóricos no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADO

	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores: Carlos Fontes e Ducimar de Jesus Cardoso.

	Neste momento, às dezoito horas, o vereador Giovanni Bonfim solicitou ao Senhor Presidente que pusesse em votação a prorrogação do horário da sessão, o que foi aprovado pela edilidade.

	PROJETO DE LEI Nº 64/2013: “Dispõe sobre a autorização do Poder Executivo Municipal a promover o fornecimento de remédio 24 horas nas Unidades de Urgência e Emergência do município, a título gratuito, a todos os pacientes atendidos e dá outras providências”. Autoria: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

	ADIADO
A PEDIDO DO VEREADOR FELIPE SANCHES.

	PROJETO DE LEI Nº 69/2013: “Autoriza o Município de Santa Bárbara d´Oeste a firmar Convênio com a Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, dando outras providências”.

 Autoria: Poder Executivo.

	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores: Carlos Fontes e Ducimar de Jesus Cardoso.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 426/2013: “Manifesta aplauso à AMOBAVIRI – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM BARÃO, VILA RICA E ADJACENTES – pela realização da 1ª Festa Julina Comunitária”. Autoria: Vereador Antônio Pereira.

	APROVADA

	N° 427/2013: “Manifesta apelo ao (C.P.F. L – Companhia Paulista de Força e Luz), para que estudem a possibilidade de fazer a substituição do poste de madeira pelo de concreto, na Rua Do Chá, próximo do número 117, no bairro Jardim Pérola, em Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.

	APROVADA

	N° 428/2013: “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que providências imediatas sejam tomadas, afim de facilitar o acesso ao café da manhã aos funcionários públicos municipais e que nas novas licitações para fornecimento de refeições, conste no edital, as cláusulas que se fizerem necessárias, determinando logística de distribuição eficiente, com entrega em vários pontos da cidade para melhor atender o servidor público”. Autoria: Vereador Edison C. Bortolucci Jr.

	APROVADA

	N° 433/2013: “Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto ao fornecimento ininterrupto de energia elétrica nos bairros Planalto do Sol, Jardim das Laranjeiras e Jardim das Orquídeas”. Autoria: Vereador Antônio Pereira.

	APROVADA

	N° 436/2013: “Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estrada e Rodagem) que verifique a possibilidade da duplicação da SP 135 desde a entrada da Usina Santa Barbara até a rotatória da Câmara Municipal”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADA

	N° 437/2013: “Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estrada e Rodagem) para que verifique a possibilidade da duplicação da SP 306 dando continuidade a partir da rotatória da Câmara Municipal até a rotatória do bairro Chácaras Califórnia’”. Autoria: Vereador José Luis Fornasari.

	APROVADA

	N° 438/2013: “Manifesta Apelo ao Deputado Estadual Rodrigo Moraes (PSC) aquisição de 02 Grupos Geradores Silenciados para o Município de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Vereador Felipe Sanches.

	APROVADA

	Nº 439/2013: “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste para executar ações para coibir o descarte irregular de lixo, entulho e produto químico em terrenos baldios de nosso município”. Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 440/2013: “Manifesta aplauso ao Núcleo de Educação Integrada da Fundação Romi e a Secretaria de Educação de Santa Bárbara d’Oeste, pela realização do 13º Encontro de Educadores da Fundação Romi”. Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADA

	Nº 441/2013: Manifesta aplauso à Fundação Romi pela realização da 3º edição do Projeto ‘Férias na Estação’ em nosso município. Autoria: Carlos Fontes
	APROVADA

	Nº 442/2013: Manifesta aplauso à presidente da AMAI – Associação de Monitoramento dos Autistas de Santa Bárbara d’Oeste, Senhora Eufrásia Aggizio, beneficiada na 3ª edição do projeto ‘Acolher’, organizado pelo movimento Natura. Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 825/2013: Requer informações acerca da vacinação contra o vírus da gripe H1N1. Autoria: Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADO

	Nº 826/2013: Requer informações quanto aos tributos municipais. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 827/2013: Requer informações acerca do Transporte Público Coletivo Urbano gratuito aos sábados. Autoria: Erb O. Martins.
	APROVADO

	Nº 830/2013: Requer informações acerca das unidades habitacionais no Jardim Santa Fé e Zumbi dos Palmares. Autoria: Antônio Pereira.
	APROVADO

	Nº 831/2013: Requer informações acerca da contenção de erosão entre as ruas Croácia e Albânia, no Jardim Europa. Autoria: Antonio Pereira.
	APROVADO

	Nº 832/2013: Requer informações acerca da contenção de erosão entre as ruas Croácia e Albânia, no Jardim Europa. Autoria: Antônio Pereira.
	APROVADO

	Nº 833/2013: Informações sobre o destino final do lodo da ETA II. Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 834/2013: Informações sobre a tinta usada para pinturas de faixas e sinalizações de solo no Município. Autoria: José Luis Fornasari.
	APROVADO

	Nº 841/2013: Requer informações sobre o Plano Diretor Art. 115, Inciso III. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 842/2013: Requer informações sobre sentença Judicial Trabalhista. Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 843/2013: Requer informações acerca da construção de passeio público (calçada) ao lado do posto médico “Dr. Joel Lincoln May Keese” no Jardim Vista Alegre.  Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 844/2013: Requer informações acerca da área pública localizada entre a Avenida Alonso Keese Dodson e as ruas Egídio Barbosa e Mococa, no bairro Planalto do Sol II. Autoria: Antônio Pereira.
	APROVADO

	Nº 845/2013: Requer informações acerca Requer informações acerca da Iluminação Publica na Praça do 31 de Março - município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Antônio Pereira.
	APROVADO

	Nº 846/2013: Manifesta apelo a Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), substituição de Lâmpada de Iluminação Pública na Rua José Calixto – Jd. Santa Rita. Autoria: Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 847/2013: Requer informações acerca dos editais de licitações do município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Felipe Sanches.
	APROVADO

	Nº 848/2013: Sobre o fornecimento de prótese gratuito aos munícipes. Autoria: Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 849/2013: Requer Cópia do Código Tributário Municipal – CTM atualizado e planilhas atualizadas, conforme se especifica. Autoria: Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	Nº 850/2013: Requer informações acerca do cumprimento da Lei n° 3466/2013. Autoria: Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	Nº 851/2013: Requer informações acerca das multas de trânsito que foram aplicadas no Município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Emerson Luis Grippe.
	APROVADO

	Nº 852/2013: Informações sobre as providencias tomadas com relação ao esgoto próximo a empresa DENSO e da TRBR. Autoria: José Luis Fornasari
	APROVADO

	Nº 853/2013: Requer informações acerca do cumprimento da Lei Municipal que dispõe sobre a obrigatoriedade de isolamento visual dos usuários das agências bancárias do nosso município. Autoria: Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADO

Às dezoito horas e vinte minutos, amparados pelo Artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Carlos Fontes
	Abriu mão da palavra
	das 18h20

	Juca Bortolucci

	das 18h20 às 18h24

	Dr. José
	Abriu mão da palavra
	das 18h24 às 18h30

	Antonio Pereira

	das 18h30 às 18h38

	Erb Oliveira Martins

	das 18h38 às 18h50

	Celso Ávila

	das 18h50 às 19h00

	Antônio Carlos Ribeiro

	das 19h00 às 19h12

Neste momento, às dezenove horas e doze minutos, o Vereador Vice-Presidente, o Sr. José Luis Fornasari assumiu a presidência, devido à ausência do Vereador Presidente, o Sr. Fabiano W. R. Martinez. Neste instante, às dezenove horas e doze minutos, o presidente em exercício, Vereador José Luis Fornasari solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Antônio Carlos Ribeiro, Edison Carlos Bortolucci Junior, Fabiano W. Ruiz Martinez, Giovanni José de Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira. Encontravam-se ausentes os Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Emerson Luis Grippe, Erb Oliveira Martins, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves e Wilson de Araújo Rocha. Não havendo quórum, a sessão foi encerrada. Eu _____________________________ (José Reinaldo O. Moura), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela
Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
3